από το 1835 «Διάταγμα περί συστάσεως δημοσίου βιβλιοθήκης εις έκαστων

6 ΓΑΚ, Υπ. Παιδείας, Θ174,φ. 2,Θ9, φ. 3, αρ.1α
7 Γραμματεία Εκπαιδεύσεως, Αθήνα 9-9-1835, Προς Νομάρχην… Εγκύκλιος. Σχέδιο. (ΓΑΚ, Υπ. Παιδείας Θ9,φ.
3, αρ. 12α)
8 Βλ. Παράρτημα Βασιλικό Διάταγμα της 8 (20) Νοεμβρίου 1835

15

των δημοσίων σχολείων του κράτους», το οποίο ορίζει: «α)Εις έκαστον των

δημοσίων Σχολείων του Κράτους θέλει συστηθή βιβλιοθήκη προς χρήσιν των

διδασκόντων και των διδασκομένων. Αι βιβλιοθήκαι αυταί θέλουν

διευθύνεσθαι προσωρινώς από τους ανήκοντας Γυμνασιάρχας και

Σχολάρχας.

2. ΝΟΜΟΘΕΣΙΑ ΓΙΑ ΤΙΣ ΣΧΟΛΙΚΕΣ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΕΣ29

Βασιλικό Διάταγμα της 8(20) Νοεμβρίου 1835, (ΦΕΚ 20/16-12-1835)

“Περί συστάσεως δημοσίου βιβλιοθήκης εις έκαστον των δημοσίων

σχολείων του κράτους”

Κατά πρότασιν της Ημετέρας επί των Εκκλησιαστικών και της

Δημοσίου Εκπαιδεύσεως Γραμματείας της Επικρατείας απεφασίσαμεν

και διαττάτομεν:

ά) Εις έκαστον των δημοσίων Σχολείων του Κράτους θέλει συστηθή

δημοσίας εκπαιδεύσεως ανατίθεται η εκτέλεσις και δημοσίευσις του

παρόντος διατάγματος.

Αθήνησι τη 28 Οκτωβρίου 1855

Βασιλικό Διάταγμα της 30 Νοεμβρίου 1901 (ΦΕΚ 260/ 4-12-1901)
“Περί σχολικών βιβλιοθηκών”

Έχοντας υπ’ όψει το περί συστάσεως δημόσιας βιβλιοθήκης εις

έκαστον των δημοσίων σχολείων του Κράτους Διάταγμα της 8/20

Νοεμβρίου 1835 παρ. ΄γ και τα άρθρα 49 παρ. 7, 54, 55, 56 και 77 του

ΒΤΘΜ Νόμου περί στοιχειώδους ή δημοτικής εκπαιδεύσεως, της 3

Σεπτεμβρίου 1895, και επιθυμούντες να κανονίσωμεν τα των Δημοσίων

βιβλιοθηκών και δημοτικών σχολείων, προτάσει του Ημετέρου επί των

Εκκλησιαστικών και Δημοσίας Εκπαιδεύσεως Υπουργού, απεφεσίσαμεν